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ARTYKUŁ PRZEGLĄDOWY

Biologiczna ochrona roślin – jak 75 lat badań w Instytucie Ochrony Roślin –  
Państwowym Instytucie Badawczym kształtowało jej przyszłość

Biological plant protection – how 75 years of Institute of Plant Protection –  
National Research Institute research shaped its future

Danuta Sosnowska* .

Streszczenie 
Biologiczna ochrona roślin stanowi dziś jeden z priorytetów integrowanej ochrony roślin. Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut 
Badawczy od początku swojej działalności prowadzi kompleksowe badania nad wykorzystaniem czynników biologicznych w praktyce, 
takich jak wirusy, bakterie, grzyby, nicienie owadobójcze oraz entomofagi. Dorobek Instytutu obejmuje opracowanie technologii 
przemysłowej i wdrożenie do praktyki pierwszych w Polsce środków biologicznych opartych na bakterii Bacillus thuringiensis oraz wirusach, 
grzybach i nicieniach owadobójczych w ochronie upraw szklarniowych, polowych i grzybów jadalnych. Przedstawiono dorobek Instytutu 
w zakresie badań nad biologiczną ochroną roślin, od pionierskich prac w latach 50. XX wieku dotyczących biologicznego zwalczania stonki 
ziemniaczanej po współczesne innowacyjne rozwiązania. Ponad siedemdziesięcioletnie doświadczenie Instytutu stanowi dziś solidny 
fundament dla dalszego rozwoju biologicznej ochrony roślin w Polsce i na świecie.

Słowa kluczowe: biologiczna ochrona roślin, historia badań w Polsce

Abstract
Biological plant protection is currently one of the priorities of integrated plant protection. Since its inception, the Institute of Plant 
Protection – National Research Institute has conducted comprehensive research on the practical application of biological agents, such as 
viruses, bacteria, fungi, nematodes, and entomophages. The Institute’s achievements include the development of industrial technology 
and the implementation of the first biological agents in Poland based on the Bacillus thuringiensis bacterium and viruses, fungi, and 
nematodes for the protection of greenhouse and field crops, as well as edible mushrooms. The Institute’s achievements in biological 
plant protection research are presented, from the pioneering work in the 1950s on the biological control of the Colorado potato beetle 
to contemporary innovative solutions. The Institute’s over seventy years of experience today provide a solid foundation for the further 
development of biological plant protection in Poland and worldwide.
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Wstęp / Introduction

Biologiczna ochrona roślin stanowi dziś jeden z filarów 
zrównoważonego i integrowanego rolnictwa, a jej rozwój 
w Polsce ma silne podstawy w długoletnich badaniach 
naukowych. Polega ona na wykorzystaniu żywych orga-
nizmów, takich jak wirusy, bakterie, grzyby, pasożytnicze 
i drapieżne owady oraz roztocze i nicienie do zwalczania 
szkodników i sprawców chorób roślin. Instytut Ochro-
ny Roślin – Państwowy Instytut Badawczy (IOR – PIB) 
w Poznaniu od ponad 75 lat prowadzi kompleksowe prace 
badawcze nad wykorzystaniem tych czynników biologicz-
nych w biologicznej ochronie roślin. Dorobek Instytutu 
obejmuje opracowanie i wdrożenie licznych bioprepara-
tów, które znalazły zastosowanie w integrowanej ochronie 
roślin. O roli metod biologicznych mówił już prof. dr hab. 
Władysław Węgorek na Sesji Naukowej Instytutu w roku 
1978. Powiedział wtedy, że „nie można sobie wyobrazić 
postępu w ochronie roślin bez rozwoju metod biologicz-
nych w walce ze szkodnikami i chorobami roślin” (Węgo-
rek 1978). Sesje Naukowe Instytutu zmieniły spojrzenie na 
potrzebę i możliwości wykorzystania metod biologicznych 
w ochronie roślin. 

Przez wiele lat metody biologiczne pozostawały w cie-
niu intensywnie rozwijającej się ochrony chemicznej. Prze-
łom nastąpił w drugiej połowie XX wieku, szczególnie 
w latach 60. i 70., kiedy zaczęto dostrzegać negatywne skut-
ki nadmiernego stosowania pestycydów. Ukazała się książ-
ka autorstwa Rachel Carson pod tytułem „Milcząca wiosna” 
(Carson 1962), która zwracała uwagę na te problemy. Na-
rastała odporność organizmów szkodliwych na chemiczne 
środki ochrony roślin, dochodziło do degradacji środowiska 
i przede wszystkim zwracano uwagę na zagrożenia dla zdro-
wia ludzi. W tym właśnie okresie biologiczna ochrona roślin 
zaczęła być postrzegana jako realna i potrzebna alternatywa 
w ochronie roślin. Kluczową rolę w tym procesie odegrał 
IOR – PIB, który jako jedna z pierwszych jednostek nauko-
wych w Polsce podjął systematyczne, długofalowe badania 
nad biologicznymi metodami ochrony roślin.

Dzięki ciągłości badań, zaangażowaniu kolejnych poko-
leń naukowców oraz ścisłej współpracy z praktyką rolniczą, 
Instytut nie tylko współtworzył fundamenty biologicznej 
ochrony roślin w Polsce, ale również przygotował grunt pod 
jej współczesny rozwój. Dzisiejsze innowacyjne technologie 
biologiczne – preparaty mikrobiologiczne, makroorganizmy, 
programy integrowanej ochrony roślin wyrastają bezpośred-
nio z dorobku badawczego minionych dekad.

Badania nad pierwotniakami i bakteriami / Research 
on protozoa and bacteria

Pierwotniaki to grupa jednokomórkowych organizmów, 
wśród których wiele gatunków prowadzi pasożytniczy tryb 
życia. Badania nad pasożytniczymi pierwotniakami prowa-

dził w IOR – PIB prof. Jerzy J. Lipa. Opisał wiele nowych 
gatunków tych mikroorganizmów. Jego badania obejmo-
wały zarówno badania podstawowe nad taksonomią pier-
wotniaków, jak i ich rolą w ekologii. Zbadał faunę grega-
ryn pasożytujących w owadach i roztoczach (Lipa 1967a). 
Wykazał epizoocję zwójki zieloneczki (Tortrix viridana) 
w Puszczy Niepołomickiej w latach 1970–1974, którą po-
wodowały mikrosporidia Nosema tortricidis i Octosporea 
viridana (Lipa i Borusiewicz 1977). Wysoki poziom in-
fekcji patogenami pierwotniakowymi znacząco ograniczał 
rozrodczość i powodował śmiertelność larw zwójki zielo-
neczki. Profesor Jerzy J. Lipa prowadził badania nad mi-
krosporidiami – pasożytami wewnątrzkomórkowymi nie 
tylko w Polsce, ale również w Europie. W Finlandii wraz 
z Hokkanenem opisał dynamikę porażenia słodyszka rze-
pakowego przez mikrosporidia (Hokkanen i Lipa 1995). 
Mikrosporidia (np. Nosema) dzisiaj klasyfikowane są jako 
grzyby. Ich znaczenie praktyczne jest niewielkie z powodu 
trudności w hodowli, wolnego działania i ryzyka dla organi-
zmów niecelowych. Jednak pierwotniaki odgrywają istotną 
rolę w rozwoju wiedzy o biologicznych czynnikach regulu-
jących populacje szkodników. 

Badania prof. Jerzego J. Lipy przyczyniły się do opi-
sania po raz pierwszy w Polsce porażenia stonki ziemnia-
czanej przez spiroplazmę. Są to bakterie bez ściany komór-
kowej o charakterystycznym spiralnym kształcie pasożytu-
jące głównie w owadach i roślinach. Ich działanie polega 
na osłabieniu szkodnika, jego płodności i przeżywalności 
(Hackett i wsp. 1997). Obecnie spiroplazmy są obiektem 
badań podstawowych i nie są stosowane jako komercyjne 
biologiczne środki ochrony roślin.

Znaczenie praktyczne pierwotniaków w ochronie roślin 
pozostało ograniczone, ustępując miejsca bezpieczniejszym 
i bardziej przewidywalnym mikroorganizmom, jakimi są 
np. bakterie owadobójcze. To pracownik Instytutu Edward 
Kurstak w latach 60. XX wieku jako pierwszy na świecie 
odkrył podgatunek bakterii owadobójczej Bacillus thurin-
giensis subsp. Kurstaki, która obecnie należy do najczęściej 
stosowanych bioinsektycydów w Polsce i na świecie (Ro-
sas-García 2023).

Instytut odegrał decydującą rolę w szerokim wdrażaniu 
krajowych i importowanych biopreparatów bakteryjnych 
w warzywnictwie, sadownictwie i leśnictwie w Polsce 
przeciw wielu gatunkom szkodliwych owadów. W oparciu 
o uzyskane przez IOR – PIB patenty, Zakłady Przemysłu 
Rolnego w Wałczu uruchomiły produkcję biopreparatu Ba-
cillan opartego na B. thuringiensis, natomiast Instytut Prze-
mysłu Organicznego oraz Polfa w Pabianicach uruchomiły 
produkcję biopreparatu Thuridan (Lipa 1967b).

Badania nad wirusami / Virus research

Choroby wywoływane przez wirusy są powszechne wśród 
wszystkich grup zwierząt. Najbardziej przydatne w zwal-
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czaniu szkodliwych owadów okazały się wirusy jądrowej 
poliedrozy. Epizoocję wywołaną tym wirusem w populacji 
białki wierzbówki na topolach opisała Ziemnicka (2000). 
Badania wykazały, że wirus SsMNPV jednorazowo wpro-
wadzony do populacji białki wierzbówki utrzymuje się 
w niej przez okres kilku lat powodując stałą redukcję li-
czebności szkodnika. Z kolei w zwalczaniu owocówki jabł-
kóweczki najskuteczniejsze są wirusy granulozy. Wspólne 
stosowanie z bakterią owadobójczą B. thuringiensis było 
jeszcze bardziej efektywne (Ziemnicka 2002).

W Instytucie opisano chorobotwórczość wirusów cyto-
plazmatycznej poliedrozy i granulozy w populacjach rolnic 
(Lipa i Ziemnicka 1971). Po raz pierwszy w Polsce z sówek 
izolowano wirusa poliedrozy jądrowej, który charakteryzo-
wał się wysoką wirulencją (Lipa i wsp. 1972).

Dzisiaj wirusy owadobójcze mają głównie zastosowanie 
w ochronie upraw sadowniczych.

Badania nad grzybami owadobójczymi i nicieniobój-
czymi / Research on entomopathogenic  
and nematophagous fungi

Badania nad grzybami owadobójczymi rozpoczęto w Insty-
tucie w roku 1954. Wtedy Anna Błońska przeprowadziła 
doświadczenia z polskim izolatem grzyba Beauveria spp. 
w zwalczaniu stonki ziemniaczanej (Leptinotarsa de-
cemlineata Say.) (Błońska 1957). Wykazano największą 
wrażliwość stadiów L1–L2 stonki na grzyba, najmniejszą 
u chrząszczy, jaja nie były porażane. Już wtedy rekomen-
dowano stosowanie grzybów z pylistymi insektycydami na 
bazie DDT i HCH. Obecnie te insektycydy są zabronione do 
stosowania, jak również opylania. Jednak rekomendacje są 
nadal aktualne z innymi insektycydami.

W kolejnych latach Instytut prowadził badania głównie 
nad praktycznym wykorzystaniem grzybów owadobójczych 
w uprawach pod osłonami. W szklarniach można kontro-
lować temperaturę i wilgotność, a te kryteria są ważne dla 
uzyskania skuteczności bioinsektycydów. W warunkach po-
lowych jest to niemożliwe. W latach 90. XX wieku po raz 
pierwszy w Polsce zarejestrowano bioinsektycyd oparty na 
szczepie grzyba owadobójczego Paecilomyces fumosoro-
seus do zwalczania mączlików na pomidorach. Określono 
warunki stosowania preparatu w szklarniach i możliwości 
stosowania wspólnie z pasożytniczą błonkówką Encarsia 
formosa (Sosnowska i Piątkowski 1995, 1996).

W latach 90. rozpoczęto również badania nad grzybami 
nicieniobójczymi. Pierwszy raz w Polsce, w Instytucie wy-
kazano znaczenie tych grzybów w ograniczaniu populacji 
mątwika burakowego w zależności od stosowanych nawo-
zów organicznych (Sosnowska 1996; Sosnowska i Banaszak 
1998, 2000). Określono możliwości wykorzystania grzy-
bów nicieniobójczych – polskich izolatów do zwalczania 
guzaków (Meloidogyne spp.) w uprawach szklarniowych 
(Sosnowska i wsp. 2001a, 2001b). W Instytucie również, 

pierwszy raz na świecie, wykazano, że grzyb nicieniobójczy 
Paecilomyces lilacinus jest również patogenem szkodników 
owadzich i roztoczy, takich jak: mszyce, mączliki, wcior-
nastki i przędziorki w uprawach szklarniowych (Fiedler 
i Sosnowska 2007, 2008).

Łączne stosowanie czynników biologicznych będzie 
przyszłością w stosowaniu metod biologicznych w integro-
wanej ochronie roślin. Liczne badania wykazały, że grzyby 
mogą być stosowane łącznie z entomofagami, takimi jak: 
drapieżny roztocz Amblyseius cucumeris i pluskwiak Orius 
laevigatus (Sosnowska i Fiedler 2010).

Opracowanie i wdrożenie nowoczesnych technik dia-
gnostycznych grzybów pożytecznych umożliwiło szyb-
kie i efektywne wykrywanie patogenów znajdujących się 
w glebie i ryzosferze roślin. Pozwoliło to na monitorowanie 
roli mikroorganizmów w glebie i środowisku dzięki różnym 
metodom, jak spektroskopia odbiciowa, pół-selektywne po-
żywki i metody molekularne, które wykorzystywane są na 
całym świecie (Atkins i wsp. 2003; Jasiewicz i wsp. 2024).

W związku z małą ilością zarejestrowanych bioprepa-
ratów w uprawach polowych, Instytut obecnie prowadzi 
szerokie badania nad konserwacyjną ochroną biologiczną, 
która polega na wspomaganiu działania pożytecznych or-
ganizmów w środowisku. Wykazano pozytywne działanie 
uprawy bezorkowej na występowanie grzybów owadobój-
czych w glebie (Kierzek i wsp. 2024).

Badania nad nicieniami owadobójczymi / Research  
on entomopathogenic nematodes

W 1988 roku podjęto w Instytucie szczegółowe badania nad 
nicieniami owadobójczymi z rodzajów Steinernema i He-
terorhabditis (Tomalak 1997). Dzięki nim, po raz pierwszy 
na świecie, opracowano warunki skutecznego wykorzysta-
nia nicienia Steinernema feltiae w ograniczaniu populacji 
wciornastka zachodniego w uprawach szklarniowych i na 
obszarach zieleni miejskiej. Podjęto prace nad genetycznym 
doskonaleniem nicieni owadobójczych w celu zwiększenia 
ich skuteczności (Tomalak 1998). Długoletnie badania po-
zwoliły wytłumaczyć szereg genetycznych uwarunkowań 
i zasady dziedziczenia niektórych istotnych cech aktywno-
ści owadobójczej larw infekcyjnych S. feltiae.

Poprzez badania z zakresu selekcji i mutagenezy nicieni 
owadobójczych przez wiele lat IOR – PIB i Polska współ-
tworzyły główne kierunki badań genetycznych mających na 
celu doskonalenie szczepów dla bardziej skutecznego wy-
korzystania tych organizmów w ochronie roślin.

Badania nad entomofagami / Research on entomophages 

W ochronie roślin wykorzystanie pasożytniczych i drapież-
nych owadów oraz roztoczy osiągnęło największy sukces 
w uprawach szklarniowych, sadowniczych i warzywnych. 
Instytut odegrał ogromną rolę w badaniach nad wieloma in-
trodukowanymi do Polski entomofagami. 
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Badania nad drapieżnym roztoczem Phytoseiulus per-
similis pozwoliły wskazać możliwości jego masowej ho-
dowli, określono toksyczność chemicznych pestycydów 
w stosunku do tego drapieżcy oraz opisano warunki jego 
skuteczności w szklarniach (Pruszyński 1976). Z kolei Ko-
walska (1969) opracowała warunki masowej hodowli do-
brotnicy szklarniowej w zwalczaniu mączlików w szklar-
niach. Pracownicy Instytutu prowadzili bardzo dużo badań 
nad introdukowanymi entomofagami. Między innymi Do-
magała (1986) w latach 80. XX wieku opracował masową 
hodowlę biedronki Cycloneda limbifer do zwalczania mszy-
cy na ogórku. Określono również selektywność ważniej-
szych pestycydów w stosunku do tego gatunku. W latach 
80. XX wieku introdukowano do Polski drapieżnego roz-
tocza Amblyseius mckenziei do zwalczania wciornastków 
(tab. 1). Pruszyński i Piątkowski (1984) zbadali możliwo-
ści jego stosowania w warunkach szklarniowych i opraco-
wali warunki jego wdrożenia do praktyki. Innym badanym 
drapieżcą był pluskwiak Macrolophus costalis, który był 
stosowany w integrowanych systemach ochrony upraw 
szklarniowych przed mączlikami i przędziorkami (Brze-
ziński 1988). Natomiast Piątkowski (1990) opracował wa-
runki masowej hodowli drapieżnego roztocza Amblyseius 
cucumeris do zwalczania wciornastków. Piątkowski (1999) 
opracował również podstawy wykorzystania drapieżnego 
roztocza Hypoaspis aculeifer Can. (Acarina: Laelapidae) 
w biologicznym zwalczaniu ziemiórek. Kolejnym introdu-

kowanym do Polski owadem pożytecznym była biedronka 
Stethorus punctillum, którą przebadano pod kątem zwalcza-
nia przędziorka chmielowca (Tetranychus urticae) (Fiedler 
2003). 

Badania nad rolą wrogów naturalnych w integrowanej 
ochronie roślin przyczyniły się do rozszerzenia ich stoso-
wania na terenie całego kraju, głównie w uprawach pod 
osłonami. Badania przyczyniły się również do rozszerzenia 
asortymentu entomofagów w tych uprawach w całej Polsce. 

Ogromną rolę w praktyce odegrały badania nad łącz-
nym stosowaniem czynników biologicznych. Wykazano 
dużą skuteczność łącznego stosowania drapieżnego roz-
tocza A. cucumeris i pluskwiaka Orius laevigatus z grzy-
bami owadobójczymi w zwalczaniu wciornastka zachod-
niego (Fiedler i Sosnowska 2008). Stosowano również 
A. cucumeris z grzybem owadobójczym Lecanicillium leca-
nii w zwalczaniu wciornastka zachodniego (Fiedler 2004). 
Wykorzystanie kompleksowej biologicznej ochrony z zasto-
sowaniem różnych entomofagów, takich jak: P. persimilis, 
A. cucumeris, Cryptolaemus mountrozieri, Orius insidiosus 
i Aphidius colemani odegrało dużą rolę w ochronie krotona 
przed szkodnikami (Piątkowski 1996).

Entomofagi mają największe zastosowanie w uprawach 
szklarniowych. Polowa Stacja Doświadczalna IOR – PIB 
w Rzeszowie podjęła badania w uprawie kukurydzy w wa-
runkach polowych. Wykazano, że dodatkowe zabiegi opry-
skiwania kukurydzy biopreparatami zawierającymi bakterię 

Tabela 1.	Entomofagi introdukowane do Polski (badania IOR – PIB)
Table 1. 	 Entomophages introduced to Poland (IPP – NRI research)

Rok introdukcji
Year of introduction

Gatunek entomofaga
Entomophage species

Zwalczany szkodnik
Pest controlled

1966
(Pruszyński 1976)

drapieżny roztocz – dobroczynek szklarniowy –
predatory mite 

Phytoseiulus persimilis
przędziorki – spider mites

1967
(Kowalska 1969)

pasożytnicza błonkówka – dobrotnica szklarniowa – 
parasitic wasp 

Encarsia formosa
mączliki – whiteflies

1983
(Pruszyński  
i Piątkowski 1984)

drapieżny roztocz – predatory mite 
Amblyseius mckenziei wciornastki – thrips

1986
(Domagała 1986)

biedronka – ladybug 
Cycloneda limbifer mszyce – aphids

Lata 90. – Years 90.
(Brzeziński 1988; 
Piątkowski 1990, 1996)

drapieżny pluskwiak – predatory hemiptera
Macrolophus costalis
biedronka – ladybug 

Cryptolemus montrouzieri
drapieżny roztocz – predatory mite 

Amblyseius cucumeris

– mączliki, przędziorki – whiteflies, spider mites

– mszyce – aphids

– wciornastki – thrips

1996
(Piątkowski 1999)

drapieżny roztocz – predatory mite  
Hypoaspis aculifer ziemiórki – sciarids

2003–2005
(Fiedler 2003)

biedronka – ladybug 
Stethorus punctillum przędziorki – spider mites

Źródło: na podstawie literatury – Source: based on literature
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owadobójczą Bacillus thuringiensis var. Kurstaki zwiększa-
ły efektywność zwalczania omacnicy prosowianki (Ostri-
nia nubilalis) z wykorzystaniem kruszynka (Trichogramma 
spp.) (Bereś 2013).

Podsumowanie / Summary

Badania IOR – PIB prowadzone przez ponad 70 lat sta-
nowią fundament współczesnej i przyszłej biologicznej 
ochrony roślin w Polsce i na świecie. W tym okresie In-
stytut badał wszystkie czynniki biologiczne, takie jak 
wirusy, bakterie, grzyby, pierwotniaki oraz makroorga-
nizmy pod kątem ich praktycznego wykorzystania. Prze-
szedł drogę od klasycznej biologicznej ochrony roślin do 
biopreparatów mikrobiologicznych, makroorganizmów 
i nowych technologii biologicznych. Przekazana wiedza 
jest dzisiaj podstawą badań nad nowymi biopreparatami 
i metodami biologicznej ochrony roślin, a także stanowią 
podstawę wizji przyszłej ochrony roślin, opartej na wie-

dzy, odpowiedzialności środowiskowej i nowoczesnych 
rozwiązaniach.

Należy też podkreślić, że IOR – PIB odegrał ważną 
rolę w pielęgnowaniu przejrzystego i naukowego ujęcia 
definicji biologicznej ochrony roślin. Obecnie w związku 
z wycofywaniem przez Unię Europejską wielu chemicz-
nych środków ochrony roślin, zainteresowanie środkami 
biologicznymi wzrosło. Asortyment tych środków został 
rozszerzony na uprawy polowe. Pojawiło się wiele nowych 
definicji tych środków, które powinny być zweryfikowane. 
Instytut pokazał, że biologiczna ochrona roślin polega na 
stosowaniu żywych mikro- i makroorganizmów w ochronie 
roślin przed szkodnikami, sprawcami chorób i chwastami. 
Jednak w obecnych aktach prawnych Unii Europejskiej nie 
istnieją formalne definicje biologicznych środków ochrony 
roślin. W środowisku trwają dyskusje na ten temat. Należy 
w nich wykorzystać istniejący stan wiedzy. Przedstawione 
badania IOR – PIB w tym zakresie mogą być podstawą do 
uporządkowania prawnego formalnych definicji biologicz-
nego środka ochrony roślin.
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